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Qéllimi i raportit

1. Objekti i céshtjes s€ Raportit me rekomandime &shté vlerésimi i veprimeve dhe i
mosveprimeve t€ Ministris€ s€¢ Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés
(MMPHI), asokohe Ministria e Infrastrukturés (MI), si autoritet pérgjegjés né lidhje me
trajtimin e kérkesés s€ z. Islam Morinés (n€ tekstin e métejmé: ankuesi), népérmjet s&
cilés ka kérkuar t& pajisej me certifikatén e kontributit pensional dhe mbajtjes né burim t&
tatimit n€ paga, si dhe trajtimin e ankesés sé tij pér té€ nj&jtén ¢éshtje.

o

Raporti me rekomandime ka pér géllim té térheqé vémendjen dhe t& japé rekomandime
specifike dhe konkrete lidhur me veprimet q&¢ MMPHI-ja duhet t'i ndérmarré pér
respektimin e ploté té ligjeve né fuqi dhe té t& drejtave t& njeriut.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

3. Kushtetuta ¢ Republikés s&¢ Kosovés né nenin 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i
Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimel ose
mosveprimel e paligishme dhe 1é parregullta té autoriteteve publike.” Ndérsa né nenin
135, paragrafi 3, pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té t¢ drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve
té administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.” Avokati i Popullit, bazuar né
Ligjin nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ndér t& tjera, ka kéto kompetenca dhe
pérgjegjési:

o “Pér t'i"hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet
pér shkeljen e té drejtave té njeriut té parapara me Kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare 1é té drejtave 1é njeriut, vecanérisht me Konventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet qé
paraqesin keqpérdorim té autoritetit” (neni 16, paragrafi 1);

o “f¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve (¢ tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje
me rastet e tilla” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2);

e “t'u rekomandojé Qeverisé, Kuvendit dhe autoriteteve tjera kompetente té Republikés
5é Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi
1.5);

e “I'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 ).

Pérshkrimi i rastit

4. Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP), n& bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit, mé& 23 néntor 2020 e ka pranuar ankesén e z. Islam Morings
parashtruar kundér Ministris€¢ s€ Infrastrukturés (MI) pér mospérgjigie né kérkesé dhe
ankesé.

5. Sipas pohimeve t& ankuesit dhe t& dokumentacionit t€ paragitur né IAP, ankuesi nga data

20 néntor 2017 e deri mé 30 shtator 2019 kishte punuar me kontraté pér shérbime t&
vecanta né Divizionin p&r Komunikim me Publikun né¢ MI. M& 6 mars 2020 ankuesi
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népérmjet kérkesés (nr. 2684) drejtuar MI-sé kishte kérkuar t€ pajisej me certifikatén e
kontributit pensional dhe mbajtjes né burim t& tatimit né paga, pér periudhén e punésimit
t€ tij n€ ML Meqé ankuesi nuk kishte marré pérgjigje né kété kérkesé, ai mé 24 gershor
2020 e kishte pérséritur kérkesén e tij népérmjet postés elektronike. Duke gené se ankuesi
edhe né kété shkresé nuk kishte marré pérgjigje, ai mé 8 korrik 2020 i ishte drejtuar MI-sé
me ankesé pér mospérgjigje né kérkesé.

Mg 16 korrik 2020, ankuesi népérmjet postés elektronike kishte marré pérgjigje nga
zyrtarja e kontabilitetit né két€ ministri, népérmjet s& cilés ishte njoftuar se zyrtarja né
fjalé nuk ishte kompetente t& l&shonte certifikatén e kontributit pensional dhe mbajtjes né
burim t€ tatimit n& paga dhe se kompetenté pér kété céshtje ishin zyrtaré té tjeré né
ministri.

MEe 19 gusht 2020 ankuesi pérséri i ishte drejtuar ministris& me ankesé.

Ankuesi ka théng se deri mé paraqitjen e ankesés sé tij né IAP, asnjéheré nuk kishte marré
ndonjé pérgjigje nga MMPHI-ja né kérkesén dhe ankesén e tij.

Veprimet e Institucionit té Avokatit té Popullit

9.

10.

11.

2

ME 6 janar 2021, pérfagésuesja e IAP-s&, népérmjet postés elektronike i Eshté drejtuar me
shkresé sekretarit t& pérgjithshém t&¢ MMPHI-s&, népérmjet sé cilés ka kérkuar informata
pér arsyen e mospérgjigjes né kérkesén e ankuesit dhe pér veprimet & kjo ministri i ka
ndérmarré apo qé planifikon t’i ndérmarré pérkitazi me ¢éshtjen.

Mg 1 shkurt 2021, pérfagésuesja e IAP-s&, népérmjet postés elektronike i &shté drejtuar
me shkresé rikujtuese sekretarit t& pérgjithshém t&€ ministrisé.

MEé 4 mars 2021, pérfagésuesja e IAP-s&, népérmjet postés elektronike i &shté drejtuar me
shkresé rikujtuese sekretarit t& pérgjithshém t&€ MMPHI-sé.

.Mé& 4 mars 2021, sekretari i pérgjithshém i MMPHI-sé, shkresén e marré nga

pérfagésuesja e IAP-s€ ua ka dérguar zyrtaréve kompetenté t& ministrisé népérmjet postés
elektronike dhe u ka kérkuar t& vepronin né& pérputhje me legjislacionit né fuqi dhe brenda
kompetencave ligjore pérkitazi me céshtjen. Pérveg kétij komunikimi pér té& cilin &shté
njoftuar pérfagésuesja e IAP-sg, IAP-ja nuk ka marré asnjé pérgjigie nga MMPHI-ja.

ME 21 maj 2021, ankuesi &shté njoftuar pér veprimet ¢ IAP-s& pérkitazi me 1&éndén e tij.

Pér mé tepér, ankuesi e ka njoftuar pérfagésuesen e IAP-sé se ende nuk ka marré pérgjigje
nga ministria né kérkesat e tij.

Baza ligjore

14.

15.

Neni 21, paragrafét 2 dhe 3. i Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (né tekstin e
métejmé: Kushtetuta) pércakton si né vijim: “Republika e Kosovés mbron dhe garanton té
drejtat dhe lirité themelore ¢ njeriut, 1é parashikuara né kété Kushtetuté, Cdokush e ka
pér detyré 1'i respektojé 1é drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve.”

Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, né nenin 73, paragrafi
1., pércakton: “Pérvecse kur ligji parashikon njé formé té caktuar, kérkesa e palés pér
Jillimin e procedurés administrative mund té béhet:1.1. né formé té shkruar, 1.2. me gojé
pérpara organit publik dhe té regjistrohet né procesverbal nga organi publik. ose 1.3. né
¢do formé tjetér 1é pérshtatshme dhe té mundshme.”
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16. Paragrafi 1 i nenit 74 t& Ligjit nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
pércakton: “Njé kérkesé mund té parashtrohet drejtpérdrejt né organin publik té cilit i
drejtohen, po ashtu edhe né organet e tij lokale, nése ka té tilla.” Ndérsa paragrafi 5
pércakton: “Njé kérkesé me shkrim, gjithashtu mund 1é parashtrohet me posté apo né
ményré elektronike drejipérdrejt né adresén zyrtare té organit té cilit i drejtonet.[...].”

17. Paragrafi 1 i nenit 75 t& Ligjit nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
pércakton: “Kur njé organ publik merr njé kérkesé me shkrim qé éshté jashté
kompetencave té veta, pa vonesé do t'ia kalojé kérkesén organit kompetent dhe do té
njofiojé dérguesin pér kété.”

18. Paragrafi 1 i nenit 98 [Afati pér pérfundimin e procedurés administrative] i Ligjit nr.05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative pércakton: “Procedura administrative
nisur sipas kérkesés. do té pérfundojé sa mé shpejt qé té jeté e mundur, por jo mé voné se
sa afati i pércaktuar me ligj té veganté pér até lloj procedure.” Ndérsa né paragrafin 2 t&
kétij neni pé€rcaktohet si né vijim: “Né rast se ligfi i veganté nuk ka paraparé njé afat, si¢
éshté paraparé né paragrafin 1 ¢ kétij neni, afati i pérgjithshém i zbatueshém pér
Ppérfundimin e procedurés administrative éshté dyzetepesé (45) dité nga fillimi i saj.”

19. Paragrafi 1 i nenit 124 [Legjitimimi, shkaqet dhe mjetet juridike administrative] té& Ligjit
nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative pércakton: “I. Pala ka té
drejté té ushtrojé mjetet juridike administrative ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi
administrativ, nése pretendon se té drejtat apo interesat e saj juridike cenohen nga ky
veprim apo mosveprim.f...].”

20. Paragrafi 1 1 nenit 125 [Ankesa] té Ligjit nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative pércakton.: “I. Pérpos nése éshié paraparé ndryshe me ligj, ankesa mund
té parashtrohet kundér njé akti adminisirativ apo ndaj mosveprimii 1é organit publik
brenda afatit té pércaktuar pér pérfundimin e procedurés administrative (né vijim:
“heshtja administrative”).”

21. Paragrafi 1 i nenit 135 [Afati pér njoftimin e aktit q& zgjidh ankesén] t& Ligjit nr.05/1.-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative pércakton: “I. Pérpos kur ligji parasheh
njé afat té ndryshém, akti administrativ qé zgjidh ankesén do té nxirret dhe njoftohet
palés brenda tridhjeté (30) ditéve nga parashirimi i ankesés.”

22. Ligji nr. 05/1-028 pér Tatimin né t&€ Ardhurat Personale, neni 38 [Mbajtja né burim e
tatimit né paga dhe mbajtja né burim e kontributeve], né paragrafin 6, pércakton: “Secili
punédhénés apo person qé kérkohet t¢ mbajé né burim sipas paragrafit 4! té kétij neni,
deri mé 1 mars té vitit vijues 1é periudhés tatimore, i siguron secilit 1 punésuar nga i cili
tatimi né paga éshté mbajtur né burim, njé certifikaté té tatimit té mbajtur né burim né
Jformén e specifikuar né aktin nén ligjor té léshuar nga Ministri.”

[R]
LI

. Udh&zim Administrativ nr. 01/2016 pér zbatimin e Ligjit nr. 05/L-028 pér Tatimin né t&
Ardhurat Personale, neni 42 [Dispozitat e pérgjithshme qé& aplikohen pér tatimet e
mbajtura né burim], paragrafi 3, pércakton si né vijim: “Tatimpaguesi i cili mban tatimin

“4. Pensionet e paguara nga apo pér interes té Fondit té Kursimeve Pensionale t¢ Kosovés. apo nga njé fond i
autorizuar plotésues i pensioneve i rregulluar me legjislacionin pérkatés mbi kontributet pensionale, si dhe
sigurimet shéndetésore sipas Ligfit pér Sigurimin Shéndetésor, | nénshirohet mbajties sé tatimit né burim nga
paguesi i pensioneve si dhe sigurimeve shéndetésore, té tilla né shkallét e parapara né nenin 6 té kétij ligji.”
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né burim sipas Kapitullit IX té¢ Ligjit pér Tatimin né té Ardhurat Personale. gjaté njé
periudhe tatimore, me kérkesé té pranuesit té té ardhurave, éshté i obliguar té pajis té
njéjtin me certifikatén e tatimit té mbajtur né burim, né formén e specifikuar nga ATK. "

Analiza ligjore

24.

Kushtetuta e Republikés sé¢ Kosovés, si akti mé i larté juridik, mbron dhe garanton té
drejtat dhe lirit€ themelore té€ njeriut, prandaj zbatimi, respektimi dhe pérmbushja e kétyre
t& drejtave &shté me interes dhe i kontribuon funksionimit t& shtetit ligjor. Kushtetuta e
Republikés s& Kosovés né nenin 21 shprehimisht pércakton obligimin e t& gjitha organeve
pér t'i respektuar lirité dhe té drejtat e t& tjeréve dhe si i tillé ky parim &shté
domosdoshmeéri e kohés dhe duhet t& respektohet nga t& gjithé.

. Kushtetuta né nenin 32 [E Drejta pér Mjete Juridike] p&rcakton qarté: “Secili person ka té

drejté té pérdoré mjetet juridike kundér vendimeve gjygésore dhe administrative té cilat
cenofné té drejtat ose interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar me lig;.” Né kété drejtim
Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative e pércakton
shprehimisht t€ drejtén e ushtrimit t& mjeteve juridike administrative, i cili né nenin 124,
paragrafi 1, shprehimisht pércakton: “Pala ka té drejté té ushirojé mjetet juridike
administrative ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi administrativ, nése pretendon se té
drejtat apo interesat e saj juridike cenohen nga ky veprim apo mosveprim.[...].”

. Ndér parimet bazé t& Ligjit nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative

jané edhe parimi 1 ligjshmérisg, parimi 1 joformalitetit dhe i efikasitetit té procedurés
administrative, parimi i informimit, i ndihmés aktive dhe parimi i sé drejtés pér mjete
juridike. Parimi i ligjshméris& (neni 4, paragrafi 1) sé organeve t& administratés kérkon:
“Organet publike veprojné né pérputhje me Kushtetutén, legjislacionin né fugi, si edhe me
rregullat e pérgjithshme administrative té zbatueshme brenda kompetencave té tyre dhe
né pérputhje me qéllimin pér té cilat jané dhéné kéto kompetenca.” Ndérsa né paragrafin
2 pércakton: “2. Veprimi administrativ qé cenon apo mund té cenojé njé té drejté apo
interes juridik té njé personi, duhet 1é jeté i autorizuar nga njé ligj.” Bazuar né dispozitat
né fjalé, procedurat administrative duhet t&€ zhvillohen né ményré té tillé qé té respektohen
dhe t&€ mbrohen t&é drejtat subjektive dhe interesat e ligjshme té té gjithé personave té
pérfshiré. E drejta pérbén bazén dhe kufijté e veprimtarisé sé shtetit, g& do t& thoté se e
gjith€ veprimtaria e organeve publike duhet t& jet& né pérputhje me ligjin.

. Parimi 1 joformalitetit dhe i efikasitetit t& procedurés administrative, né nenin 10,

paragrafi 2, definon qart&: “Organi publik zhvillon procedurén administrative sa me 1é
shpejté dhe me sa mé pak shpenzime, pér té dhe pér palén, duke mos cenuar cfaré éshté e
nevojshme pér njé rezultat té ligishém e té pérshtatshém té procedurés administrative.”
Zbatimi 1 ploté€ 1 kérkesave dhe i dispozitave té ligjit duhet t& shihet si funksioni mé i
réndésishém 1 organeve administrative. Funksionet duhet t’i mbrojné dhe t’i promovojné
interesat publike si dhe interesat e ligjshme t& personave. Respektimi dhe mbrojtja e
kétyre interesave nénkupton pérmbushjen dhe ushtrimin e detyrave ligjore né ményré
efikase, t& drejté dhe té& pérshtatshme dhe sa mé shpejt & t& jeté e mundur.

. Parimi 1 s¢ drejté€s n€ mjete juridike thekson réndésingé duke e véné né parim ushtrimin e

mjeteve juridike administrative si e drejté e gjithsecilit: “Pérvec kur pérjashtohet
shprehimisht me ligj. secili person ka té drejté té ushtrojé mjetet juridike administrative
dhe ato gjyqésore, né ményrén e pércaktuar me ligj, kundér njé veprimi apo mosveprimi
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0.

1

administrativ é organit publik gé i cenon njé 1é drejté apo njé interes juridik.” (neni 13).

. Avokati i1 Popullit rikujton se procedura administrative definohet, para sé gjithash, si

térési e normave juridike me t€ cilén rregullohet ményra e sjelljes s€ organeve shtetérore,
organe kéto té cilat, duke 1 aplikuar normat e sé€ drejtés materiale, nxjerrin akte
administrative me té€ cilat vendosin pér t& drejtat, pér obligimet ose pér interesat e
subjekteve pérkatése t& sé drejtés.

Avokati 1 Popullit véren se Ligji nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, né nenin 75, paragrafi 1, definon qarté: “Kur njé organ publik merr njé
kérkesé me shkrim qé éshité jashté kompetencave té veta, pa vonesé do t'ia kalojé
kérkesén organit kompetent dhe do té njofiojé dérguesin pér kété.” Rrjedhimisht Kjo
dispozité pér qart€simin e¢ kompetencave vlen edhe pér organet/njésité organizative
brenda t€ njéjtit institucion. Nga pérgjigjja té cilén ankuesi e kishte marré mé 16 korrik
2020 nga zyrtarja e kontabilitetit né kété ministri, népérmjet sé cilés e kishte informuar
ankuesin se ajo nuk ishte kompetente pér trajtimin e kérkesés sé tij, por kompetenté pér
k&tg céshtje jané zyrtaré t& tjeré né ministri, e njéjta nuk kishte njoftuar nése t& njéjtén
kérkesé e kishte dérguar tek zyrtari kompetent, duke e 1éné kérkesén e ankuesit pa epilog.
Rikujtojmé se né rast t& ndonjé konflikti pér kompetencé brenda t& njéjtit institucion,
konflikti pér kompetencé duhet zgjidhur me korrektési dhe profesionalizém né ményré qé
t€ mos krijohen situata t& tjera juridike dhe duke i shmangur vonesat e procedurés
administrative. Njé rregull e pérgjithshme dhe efektive hap perspektiva té reja relevante
né proceset avancuese t€ bashképunimit gjithnjé e mé cilésor mes organeve té
administratés dhe paléve né proceduré. Pér mé tepér, rikujtojmé se Ligji pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, né nenin 26, paragrafét 1 dhe 2, pércakton si né vijim: /.
Organi publik kompetent, né njé proceduré administrative, vepron népérmjet zyrtarit
pérgjegjés té pércaktuar sipas kétij neni. 2. Nése nuk éshté pércaktuar drejtpérdrejt me
ligi té veganté, me akt nénligior apo me rregullat e brendshme administrative té
organizimil, titullari i organit publik, cakton paraprakisht, né pérputhje me rregullat e
organizimit té brendshém, njé njési pérgjegjése pér ¢do lloj té procedurés administrative
né kompetencé té organit. Vendimi béhet publik me mjete (¢ pérshtatshme, pérfshiré ueb-

Jagen e organit publik.”

Avokati 1 Popullit rikujton se procedurat administrative duhet & kryhen né pérputhje t&
ploté me Ligjin nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili pérvec
t¢ tjerash definon se procedura administrative nisur sipas kérkesés do t& pérfundojé sa mé
shpejt qé & jeté e mundur dhe, né rast se ligji i vecanté nuk ka paraparé njé afat, sic &shté
paraparé né paragrafin 1 t&€ kétij neni, afati i pérgjithshém i zbatueshém pér pérfundimin e
procedurés administrative &shté dyzetepesé (45) dité nga fillimi i saj (neni 98, paragrafét
1 dhe 2).

. N& két€ rast, mospérgjigjja e ministris€ né kérkesén e ankuesit ka krijuar situata t& tjera

juridike né€ proceduré administrative, pasi mospérgjigjija € ministrisé né kérkesén e z.
Morinés ka orientuar t€ njéjtin si palé né proceduré administrative né inicimin e
procedurave ankimore pér mospérgjigie né kérkesé pér té cilén gjithashtu nuk kishte
marré pérgjigje. Avokati i Popullit rikujton se ankesa, si mjet i rregullt juridik ng
proceduré administrative, q& éshté e drejté ndaj ¢do mosveprimi administrativ, rregullohet
shprehimisht me Ligjin nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative. N&
kété drejtim organet publike jané té detyruara té pérgjigjen né afatet dhe né kushtet e
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caktuara me ligj. Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative. né nenin 135 [Afati
pér njoftimin e aktit q& zgjidh ankesén], né paragrafi 1, shprehimisht pércakton: “Pérpos
kur ligii parasheh njé afat té ndryshém, akti administrativ qé zgjidh ankesén do té nxirret
dhe njofiohet palés brenda tridhjeté (30) ditéve nga parashtrimi i ankesés.”

. Avokati i Popullit ju sjell né vémendje se sipas Ligjit nr. 05/1 -028 pér Tatimin né t&

Ardhurat Personale, secili punédhénés &shté pérgjegjés té mbajé né burim tatimin nga
pagat e tatueshme t& paguara punétoréve t& tij, duke pérfshiré edhe pagesat pér shérbimet
profesionale, teknike, t& menaxhimit, financiare, pagesat pér kontratat mbi vepér etj. [...].
Pér mé tepér, neni 38, paragrafi 6, 1 ligjit obligon ¢do punédhénés qé t'1 sigurojé secilit t&
punésuar njé certifikaté t& tatimit t€ mbajtur né€ burim: “Secili punédhénés apo person qé
kérkohet 1é mbajé né burim sipas paragrafit 4 té kétij neni, deri mé 1 mars té vitit vijues
1¢ periudhés tatimore, i siguron secilit 1é punésuar nga i cili tatimi né paga éshté mbajtur
né burim, njé certifikaté 1é tatimit té mbajtur né burim né formén e specifikuar né aktin
nén ligjor té léshuar nga Ministri.” Mbéshtetur n€ bazén ligjore t€ cituar mé lart, Avokati
i Popullit vler&son se kérkesa e ankuesit drejtuar ministrisé, népérmjet sé cilés kishte
kérkuar t&€ pajisej me certifikatén e kontributit pensional dhe mbajtjes né burim t€ tatimit
né paga, pér periudhén e punésimit t& tij né ministri, ishte kérkesé plotésisht e mbéshtetur
me ligj dhe si e tillé €sht€ e drejté e secilit t€ punésuar ¢ garantuar me ligj.

.Pér mé tepér, obligimi 1 tatimpaguesit pér pajisjen e pranuesit t&€ t& ardhurave me

certifikatén e tatimit t& mbajtur né burim, né formén e specifikuar nga Administrata
Tatimore e Kosovés, rregullohet edhe me Udhézimin Administrativ nr. 01/2016 pér
zbatimin e Ligjit nr. 05/L-028 pér Tatimin né t& Ardhurat Personale, i cili né€ nenin 42
[Dispozitat e pérgjithshme qé aplikohen pér tatimet e mbajtura né burim], paragrafi 3,
pércakton si n& vijim: “Tatimpaguesi i cili mban tatimin né burim sipas Kapitullit IX té
Ligjit pér Tatimin né té Ardhurat Personale, gjaté njé periudhe tatimore, me kérkesé té
pranuesit (¢ té ardhurave, éshté i obliguar ¢ pajis 1é njéjtin me certifikatén e tatimit té
mbajtur né burim. né formén e specifikuar nga ATK.”

. NE& anén tjetér, Avokati i Popullit rikujton se mospérgjigjja € MI-s€ né shkresat e IAP-sé&

pérkitazi me ké&té rast, €shté padyshim mosbashk&punim i kétij institucioni me IAP-ng& né
hetimit t& kétij rasti. N& kété aspekt Avokati i Popullit rikujton se neni 132 i Kushtetutés,
né paragrafin 3. pércakton: “Cdo organ, institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet
legfitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t’u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té
Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligj.” Kurse Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, n& nenin 18, paragrafi
6, pércakton: “Avokati i Popullit ka qasje né dosjet dhe né dokumentet, te ¢do autoriteti 1é
Republikés sé Kosovés, duke pérfshiré dosjet mjekésore pér personat e privuar nga liria,
né pajtim me ligj, dhe mund t'i shqyrtojé ato lidhur me rastet qé i ka né shqyrtim dhe
sipas kétij ligii, mund 1é kérkojé nga ¢do autoritetet i Republikés sé Kosovés dhe nga
personeli i tyre té bashképunojné me Avokatin e Popullit, duke siguruar informacione
relevante, pérfshiré edhe kopjen e ploté apo té pjesshme té dosjes dhe dokumenteve sipas
kérkesés sé Avokatit t¢ Popullit”; ndérsa né nenin 25, paragrafi 2, pércakton: “Refuzimi
pér té bashképunuar me Avokatin e Popullit nga népunési civil, funksionari ose nga
autoriteti publik pérbén shkak qé Avokati i Popullit té kérkojé nga organi kompetent
fillimin e procedurés administrative duke pérfshiré marrjen e masave disiplinore, deri
né largimin nga puna ose nga shérbimi civil”; ndérkaq paragrafi 3 i kétij neni pércakton:
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“N¢ rastin kur institucioni refuzon té bashképunojé ose ndérhyné né procesin e hetimit,
Avokati i Popullit ka té drejté té kérkojé nga prokuroria kompetente fillimin e
procedurés ligjore, pér pengimin e kryerjes sé detyrés gyrtare.”

Konstatimet ¢ Avokatit t€ Popullit

Avokati i Popullit, bazuar né t& gjeturat mé lart, konsideron se mospérgjigjja e
ministrisé né& kérkesén e z. Morinés pér pajisje me certifikatén e kontributit pensional
dhe mbajtjes né burim té tatimit né paga, pér periudhén e punésimit t& tij n& MI, &shté
né kundérshtim me Ligjin nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.
Mosarritja e organit kompetent q& veprimet e tij né ¢€shtjen konkrete t’i mbéshtes¢ né
parimin e ligjshmérisé, né parimin e joformalitetit dhe t&€ efikasitetit, n¢ parimin e
informimit dhe t& ndihmés aktive, si parime bazé qé sigurojné funksionimin e shtetit
demokratik, &shté tregues i qarté i shkeljes sé t& drejtave t& ankuesit pér sigurimin e
njé procesi efektiv administrativ ng pérputhje me ligjin.

Avokati i Popullit konsideron se mospérgjigjja dhe mostrajtimi i ankesés s¢ z.
Morinés, pérkitazi me mospérgjigje né kérkesé, éshté né kundérshtim me Ligjin nr.
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pérkitazi me dispozitat e
pérgjithshme pér mjetet juridike administrative si dhe me rregullat e pérgjithshme dhe
kushtet pér trajtimin e ankesés.

Sipas Avokatit t& Popullit, vonesat pér pérgjigje né kérkesat/ankesat e palés né
proceduré administrative bien ndesh me parimin e efikasitetit t& procedurés sé&
pérgjithshme administrative e pércaktuar me Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, i cili n& nenin 10, paragrafi 2, shprehimisht saktéson:
“Organi publik zhvillon procedurén administrative sa mé shpejté dhe me sa mé pak
shpenzime, pér té dhe pér palén, duke mos cenuar ¢faré éshié e nevojshme pér njé
rezultat té ligishém e ¢ pérshtatshém té procedurés administrative.”

Duke pasur parasysh réndésiné e vecanté, domosdoshméring e trajtimit t& ¢do kérkese
dhe t& mjeteve juridike administrative né harmoni t& ploté me Ligjin nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Avokati i Popullit vleréson se cdo
mosveprim i organit publik né kété drejtim pérbén shkelje t€ s& drejtés pér nj& proces
té rregullt dhe efektiv né proceduré administrative.

Po ashtu Avokati i Popullit konsideron se mosveprimi i ministrisé pér sigurimin e
certifikatés sé kontributit pensional dhe mbajtjes né burim t€ tatimit n& paga, pér
periudhén e punésimit t&€ ankuesit né MI, &shté né kundérshtim me Ligjin nr. 05/1 -028
pér Tatimin né t€ Ardhurat Personale si dhe né€ kundérshtim me Udh&zimin
Administrativ nr. 01/2016 pér zbatimin e Ligjit nr. 05/L-028 pér Tatimin né té&
Ardhurat Personale.

Andaj, bazuar né t€ gjeturat mé lart, Avokati i Popullit konstaton se né& rastin e z.
Morinés, Ml-ja kishte dé€shtuar t’i pérmbushte obligimet ligjore q&€ buronin nga Ligji
nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative si dhe nga Ligji nr. 05/1 -
028 pé&r Tatimin né t& Ardhurat Personale.
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Bazuar né até q& u tha mé sipér, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135, paragrafi 32, t&
Kushtetutés s&€ Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin 18, paragrafi 1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019
pér Avokatin e Popullit?, i

REKOMANDON

Ministrisé sé Infrastrukturés:

e T’i ndérmarré té gjitha veprimet ¢ nevojshme pérkitazi me kérkesén e ankuesit dhe
t’i pérgjigjet atij, né pajtim me Ligjin nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe me Ligjin nr. 05/1 -028 pér Tatimin né té Ardhurat Personale.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi ") dhe me nenin 28 té Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimel e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé™), ju lutemi mirésisht t&€ na informoni
pér veprimet q¢ do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

}\/Ie nderime,

- \”/\ s

[ yéint Qelaj
Avokat i Popullit

* Neni 1335, paragrafi 3, i Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés: “Ka té drejté 1é béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje 1é té drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e organeve té administratés
publike dhe organeve tjera shtetérore.”

# Neni 18, paragrafi 1.2, i Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(...) ka pérgjegjési t¢
térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe t¢ béjé rekomandim gé t'u jepet fund
rasteve té tilla (...).”

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishtiné&/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks.org « info.oik@oik-rks.org



